

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE

o godz. 3 popoł.

Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Wydawca: Za spółkę wydawniczą Władysław Wąsowicz.

Naczelnny i odpowiedzialny redaktor: Władysław Wąsowicz.

Za styczeń

bezpłatna premja dla prenumeratorów „Gazety Powszechnej“

rozesłaną będzie w poniedziałek 31 bm. tym wszystkim, którzy mają prenumeratę za styczeń 1910 r. zapłaconą.

Premję tę stanowić będzie pierwszy czteroarkuszowy zeszyt powieści Włodzimierza Sulimy-Popiela osnutej na tle powstania styczniowego pt. „Ofiarny stos“. Zeszyt ten obejmuje pierwsze trzy rozdziały, ilustrujące powieścią obrazy Grottigerowskie: „Kucie kos“ — „Pobór — „Puszczą“, których reprodukcje będą w tekście pomieszczone.

Kto więc zalega z prenumeratą — niech się pośpieszy z jej uregulowaniem w tych dniach, gdyż zwracamy uwagę, że nie drukujemy więcej egzemplarzy, niż liczba zapłaconych za styczeń prenumerat.

Z Sejmu.

Lwów, dnia 21 stycznia.

Dyskusja budżetowa dobiega końca. Po mowie namiestnika, która była przeważnie odparciem zarzutów, stawianych przez poszczególnych mówców władzom rządowym, nastąpiły jeszcze echa walk partyjnych, które rozegrały się parę dni przedtem. Najnamiętniejsza i najgwałtowniejsza walka rozegrała się między reprezentantami dwóch kierunków, ścierających się obecnie w partji „staroruskiej“ czyli „moskalofilskiej“. W ciągu obecnej sesji przyszło — jak wiadomo — do faktycznego i formalnego rozłamu w partji „staroruskiej“. Skrzydło umiarkowane, grupujące się koło posła Korola przebywa obecnie szybką ewolucję w kierunku transformacji swych dotychczasowych „ruskich“ idei na idee „ruskie“. Z dawnej silnej łączności „z wielkim narodem rosyjskim“ pozostała dotąd tylko jedna nitka — węzeł „kulturalnej łączności“, podczas gdy „narodową łączność z wielkim narodem rosyjskim“ pozostawiają zwolennicy posła Korola... historii i Opatrzności.

Posel Dudykiewicz do opatrności ma mało zaufania i stawia kwestję jasniej. Twierdzi, że Rusini galicyjscy — to tylko odłam wielkiego narodu rosyjskiego, to obłąkane plemię, syn marnotrawny, zbalamucony chwilowo przez Szeptycznych, Hruszewskich, Oleśnickich i t. d., który z biegiem czasu powróci na łono wielkiej ojczyzny i wtedy granice „świętej Rosji“ oprą się o Karpaty.

Z powodu różnic w pojmowaniu tej łączności z „kulturą rosyjską“ rozpadł się klub moskalofilski na dwie grupki, te małe grupki (jedna dra Korola liczy 5 posłów — druga dra Dudykiewicza 4 posłów) walczą obecnie w kraju i Sejmie

na śmierć i życie, a dr Dudykiewicz na nowo proklamował swym seperatystom wojnę aż do... połamania kości.

Tak gwałtownej mowy, jaką dr Dudykiewicz wczoraj na Sejmie wygłosił, dawno już w Sejmie nie słyszano. Mówił przeszło dwie godziny, rano i wieczorem, stał otoczony dwoma towarzyszami broni i grzmiał podniesionym, ogromnym głosem, tak, że aż dziw zbierał, jak ten organizm, te narządy głosowe taką nadzwyczajną formę wytrzymają. Posel Dudykiewicz mówił ideowo i osobiście. Udowadniał, że nie jego zwolennicy są „renegatami“ ale Ukraińcy i seperatysty z pod znaku posła Korola. Rozdzierał szaty z powodu enuncjacji namiestnika, który wydał otwartą wojnę „staroruskim“ z pod znaku dra Dudykiewicza.

Lekko groził przyszłością i czerpał otuchę i wiarę w spełnienie swych idei w obecnej naprężonej sytuacji politycznej, a potem przeszedł na zbijanie całego szeregu zarzutów osobistych i szalejąc wściekłością ku dr Korolowi, odczytywał księgi, zamknięcia rachunków, dzienniki, dokumenty, mające udowodnić, że on, dr Dudykiewicz jest czysty, a skończonym brudasem politycznym jest dr Korol.

Walka rozegrała się wśród ustawicznych przerywań ze strony ukraińców i dra Korola, wśród oklasków nie tylko ze strony towarzyszy broni, ale nawet galerji i ławy dziennikarskiej. Po takiej walce — zdaje się — nigdy nie nastąpią już przyjazne stosunki między jedną partją a drugą, i o ile transformacja stronnictw dra Korola pójdzie dalej — to niedługo możemy mieć dwie partje „ukraińskie“, jedną ugodową, a drugą radykalną. Są to jednak tylko przypuszczenia; na razie istnieją trzy stronnictwa ruskie, walczące ze sobą tak zawzięcie, że mamy do czynienia już nie z walką polityczną, ale z politycznym zjadaniem się.

Na pobojuwisko budżetowe wystąpili między innymi także dwaj rycerze politycznego przemysłu z pod wszechpolskiego sztandaru p. Tertil i p. baron Battaglia. P. Tertil po raz pierwszy wystąpił z dłuższą mową. Była to atoli nie mowa, ale stękające czytanie, wygłoszone tonem grobowym, tępym, usypiającym. P. Tertil miał tylko za zadanie zeszkalować p. Stapińskiego. P. Tertil wołał: gdzie policja? gdzie prokurator? P. Tertil był na tle swej pierwszej, wielkiej „mowy“ sejmowej fizycznie i moralnie obrzydliwym.

Łagodniej mówił rycerz i adwokat naszego nieszczęśliwego przemysłu poseł Battaglia. Mówił wyłącznie ideowo i cytował wiersze także ideowe. Mimo to wszystko, p. Battaglia mówił miernie i bez treści.

Dziwiono się wprost dzisiaj, dlaczego poseł Battaglia zajmuje się ideją, kiedy on jest tak trzeźwym adwokatem. Odpowiedź na to: im więcej i silniej p. Battaglia zraść się będzie z naszym i pruskim przemysłem i im grubsze będzie z niego ciągnął zyski i „prowizyjki“ — tem głębiej będzie bar. Battaglia brnął w idee i... wiersze.

Sprostowanie wszechpolskich fałszów.

Posel wszechpolski Tertil odczytał onegdaj w Sejmie „mowę“, która prawie w całości doczekała się następującego sprostowania ze strony posła Stapińskiego:

Nieprawdziwym jest twierdzenie p. Tertila jakoby w Banku parcel. było 1,700.000 kor. wkładek włościańskich; w Banku niema nawet 1 miliona wkładek, a wbrew życzeniu p. Tertila wkładki te nie przepadły, gdyż cały niedobór wynosi 260.000 kor. Prostuje, jakoby z tytułu, że w Radzie nadzorczej Banku jest 6 ludowców, Bank był instytucją partyjną. Prostuje, jakoby gospodarzom groziła utrata udziałów, udziałów tych jest 14.000 i dzięki zobowiązaniu p. Długosza, zostaną zwrócone. Prostuje dalej, jakoby puszczone w obieg fikcyjne weksle. Przy parcelacji Tarnawicy polnej wzięto od włościan gwarancję w wekslach, po skończonej jednak parcelacji weksle zwrócono. Stwierdza, że Jan Trawiński był emisariuszem wszechpolskim dla robienia alarmów, pozatem niejaki Hieronim Zalewski w Zakliczynie przedstawił się jako wysłaniec narod. demokratów, alarmował włościan, że dawno już za-intabulowane grunty będą obecnie odebrane i obiecywał pomoc zupełną jeżeli wszystko zle przeciwko Bankowi wytoczą.

Ks. Stojałowski: To jeszcze nie złego!

P. Skotyszewski: To tak z dobrego serca!

P. Stapiński: Ów Zaleski oświadczał włościanom, że gdyby nie wszechpolacy, musieliby drugi raz płacić za rozparcelowanie i dawno już za-intabulowane majątki. Dalej stwierdza mowca, że nigdy wkładek dla Banku parcelacyjnego nie przyjuował, że wszechpolacy popchnęli Bank na drogę polityczną i że z chwilą kiedy wszechpolacy zaatakowali go, ludowcy się tego Banku nie wyparli, lecz według swych skromnych sił starali się go ratować, podczas gdy inni, którzy stanęli na ruinach (kasa oszczędności), dotychczas takiej akcji ratunkowej nie przeprowadzili.

Kłamstwa bez końca. „Kurjer Lwowski“ pisze: Wczorajsze popołudniowe „Słowo Polskie“ doniosło rzekomo za pismami wiedeńskimi, którym zapewne wiedeński korespondent „Słowa Polsk.“ to zakomunikował, że parcelanci z Lusławic koło Zakliczyna wnieśli doniesienie karne przeciw dyrekcji Banku parcelacyjnego. Otóż, jak się dowiadujemy, z adnego doniesienia karnego przeciw Bankowi parcelacyjnemu nikt nie wnosil.

Mowa posła Witosa

w rozprawie budżetowej dnia 15 bm.

(Ciąg dalszy.)

III.

Bardzo dużo także mówi się o tem, że pożar, że ogień robi straszny wyłom w naszej gospodarce, że powoduje corocznie milionowe straty,

Szkodliwość ręcznej roboty tutek usunięta!

Żądajcie wszędzie **TUTEK FABRYKI M. PASCHALSKIEGO** Kraków — ulica Krowoderska 21
wyrabianych jedynie na maszynach najnowszej konstrukcji sposobem prawdziwie higienicznym.

Przestańcie palić tutki wyrabiane ręcznie!

Cenniki i próby
oplatnie i gratis.

Cenniki i próby
oplatnie i gratis.

że powinno się w jakikolwiek sposób pożarom zapobiegać i naturalnie zapobiega się przez prowadzenie w życie ustawy, gdzie przymusowo postanawia się kryć wszelkie budynki ogniotrwałym materiałem. Jednak to nie wszystko.

Zapewne Wysokiemu Sejmowi było wiadome, iż włościanie nie są w możności pokryć z własnych funduszy tych budynków, że niejednokrotnie trafi się biedak, który ledwie postawi nędzne ściany, ale myśleć o tem nie może, aby pokryć swój dach materiałem ogniotrwałym.

Trzeba było więc przyjść mu z pomocą. I kraj z nią przyszedł. Jakże ona jednak wyglądała? Radzie powiatowej tarnowskiej, której jestem członkiem dano 25.000 kor. na ogniotrwałe krycie dachów dla 84 gmin, które się w tym powiecie znajdują. Na domiar złego, wszelkie raty, które co roku od dotychczasowych ludzi bywają zbierane, zostają odsyłane do Wydziału krajowego. Czy potrafiliby się za te pieniądze choć jedną wieś pokryć w powiecie? Tegoby się nie uskuteczyło. Jeżeli ustawa powiada, że każdy przymuso musi kryć dachy materiałem ogniotrwałym, to można się było i o drugie postarać, a mianowicie, dać możność wykonania tego przymusu.

Wobec tak skąpego szafowania ze strony kraju jest to niewykonalne i Wysoki Sejm nie będzie się dziwił, że ustawa ta stanie się illuzoryczną. Ale wołania ludu nie ustają także i o co innego. Mianowicie o to: palimy się, niszczymy się, miliony idą z dymem, asekuracje różne przez prywatnych ludzi... założone funkcjonują i zarabiają, a krajowej powszechnej asekuracji doprosić się nie można.

Dajcie krajową powszechną asekurację przymusową, rujnować się nie będziemy. Jednak z boleścią widać, że do tego się ani na krok nie zbliżamy, że nikomu na tem nie zależy, ażeby włościanina od tych strat uchronić i że w dalszym ciągu straty te będą jeszcze większe, w miarę tego jak materiał budowlany będzie coraz droższy.

Gdybyśmy chcieli spuścić z oczu pojedynczego chłopca, a przypatrzeć się chcieli gminom, tobyśmy widzieli, że i gminy na każdym kroku są wyzyskiwane.

Wspomnieć tylko wypadnie i to, że Wysoki rząd dziś gminę i jej przedstawicielstwo uczynił zgola swoim parobkiem. Jeżeli pan starosta, nie mówię już zawezwie wójta, ale tylko palcem kiwnie, a wójt nie stanie się domyślnym i na tem się nie zrozumie, to wójta się dotkliwie karze.

Wymaganie takiego posłuszeństwa naraża gminę nieraz na wielkie szkody, a dowodem tego byłoby i to, że aby skontrolować wykaz popisowych w niektórych powiatach, jak rzeszowskim, strzyżowskim ściga się z gmin dyjety dla pana komisarza; zjeżdża on na pewne oznaczone miejsce i oznacza sobie 10 gmin, które obowiązane są dostarczyć spisów, tak, jak gdyby winny sposób tego załatwić nie można było.

Dziś stało się to powszechnem, że jeżeli nie może załatwić czegoś komisarz, starosta, jeżeli zagubił się akt, to wszystko ma się znaleźć w gminie.

Może coś podobnego wypadłoby o wydziałach powiatowych powiedzieć, jakkolwiek zastrzegam z góry, że nie jestem wrogiem rad powiatowych, to jednak muszę zaznaczyć, iż tam wkradła się straszna ślamazarność i niejednokrotnie na załatwienie sprawy czeka się miesiące; jeżeli się załatwi za miesiąc, to bardzo dobrze.

Również ciężarem do dziś dnia dla gminy nieusuniętym, pomimo bezustannego zapowiadania reformy gminnej są usługi spełniane dla obszarów dworskich. Widzieliśmy niejednokrotnie, gdy wybuchła zaraza np. w powiecie tarnowskim w Nowodwórze, że wówczas we wszystkich gminach okolicznych ustawiono warty przez szereg tygodni, które pilnowały całości obszaru dworskiego, ale były przez gminy płacone. I jeżeli dziś obszar dworski korzysta z dobrodziejstw gminy, która ma zaledwie 200 morgów, to jest to rzeczą niesprawiedliwą i ze strony W. Sejmu powinna nastąpić w tym względzie akcja, ażeby tę nierówność jak najprędzej usunąć.

Piekącą może bardziej od wszystkich spraw, jest sprawa reformy wyborczej do Sejmu. Przemawiając tu ze stanowiska włościanina i obywatela kraju, muszę zaznaczyć, że zdanie, jakie w tym Sejmie wypowiedziano ze strony niektórych posłów, reprezentantów może pewnych stronnictw,

napelniają nas obawą, że tu znowu lud zostanie skrzywdzony. Powtarza się to bez ustanku. My na tem ludzie budujemy, lud to jest wszystko, to nasza przyszłość, ale jeżeli przychodzi spełnić wobec tego ludu akt sprawiedliwości, to się powiada: „lud do tego nie dorósł“, „lud nie płaci tak wysokiego podatku“, „brakuje mu inteligencji“, „temu ludowi, przecież nie należy się to, co nam wysoko urodzonym“.

O nowelę do ustawy naftowej.

(p. Władysław Długosz.)

(Ciąg dalszy.)

Jest niewątpliwą zasługą ustawy z roku 1908, iż kwestję wymiarów kopalni ujęła w normy prawne. Atoli poważne nasuwają się wątpliwości, czy minimalna granica przyjęta przez ustawę tę dostatecznie zabezpiecza przemysł naftowy przed nawrotem stosunków, które powyżej skreśliłem. Raczej obawiać się należy, iż rękami tej ustawy nie daje. Powiększenie ustawowego minimum 12.000 m² jest dziś postulatem całego uświadomionego ogółu producentów naftowych, a chodzi jedynie o ustalenie stopnia owego powiększenia z uwzględnieniem interesów właścicieli gruntów, przemysłowców oraz pracującej w przemyśle naftowym ludności robotniczej. Osobiście sędzę, iż komisja górnicza Sejmu, czyniąc zadość słuszności, zredukuje zbyt wygórowaną cyfrę minimalnego wymiaru, przyjętą przez projekt rządowy. Sędzę również, iż także wniosek rządowy w sprawie oddalenia otworu szybowego od granic terenu napotka na znaczną opozycję. Dotychczas wymagana 60-metrowa szerokość terenu odpowiada zarówno wymaganiom ogólnego bezpieczeństwa, jak warunkom produkcji naftowej. Stanowisko ankiety, zwołanej niedawno przez Wydział krajowy, streszczające się w żądaniu 100-metrowej szerokości z zastrzeżeniem dla Władzy górniczej prawa zajścia w pewnych wypadkach poniżej to minimum, znajduje odgłos chyba jedynie odnośnie do drugiej części wniosku. Owszem, życzyliby sobie należało, by przy zachowaniu dotychczas obowiązujących wymiarów dano władzy możność uwzględnienia wyjątkowych stosunków naturalnych w wypadkach, które na uwzględnienie takie zasługują. Wszak linje naftowe Galicji zachodniej, owe warstwy ropienicze tak z reguły bywają wąskie, iż cała ich szerokość nie wynosi 100 m. Względ ten nie powinien być pominięty w chwili, gdy projekt rządowy stawać się będzie obowiązującym przepisem ustawy.

Część rządowego projektu, która nas w tej chwili zajmuje, stała się nieoczekiwanie przedmiotem namietnej opozycji ze strony pewnych kół ludności, pozostającej w styczności z przemysłem naftowym. Niewątpliwie, o ile przedmiot niezadowolonia stanowi zbyt wygórowanie cyfr, przyjętego w projekcie wymiaru, krytyka mogłaby się powołać na pewne rzekome argumenta. O ile jednakże walka zwraca się przeciw samej zasadzie reformy, w szczególności przeciw konieczności powiększenia dzisiejszego minimum przestrzeni kopalnianej, krytyka ta jest nieoględna i zgola szkodliwa.

Należy przedewszystkiem i z całym naciskiem napiętnować nieusprawiedliwione podejrzenie, jakoby zamierzona reforma wyszła z samolubnych podszeptów większych przemysłowców naftowych, pragnących przy jej pomocy położyć podwaliny pod przyszły trust lub stworzyć organizację celem wyzysku robotników, czy miejscowej ludności wieśniaczej. Nie jest zadaniem mojem odpierać tego rodzaju zarzuty. Zauważam tylko, iż przy rozległości galicyjskich pokładów naftowych przepis ustawowy, wymagający około 4 morgów gruntu dla kopalni, żadną miarą nie może być tłumaczony jako środek, mający umożliwić powstanie kartelu. Tem mniej uzasadnienia mają głosy o jakimś w ustawie ukrytem narzędziu walki z przemysłowymi pracownikami zajętymi przy produkcji ropy. Owszem, powiększenie choćby w dwójnasób obecnego minimum terenów kopalnianych wyjść musi ludności, pracującej przy kopalnictwie naftowym na korzyść.

Wzmocnienie sił finansowych spółek przy wyrugowaniu dzisiejszych na zbyt kruchych i szczyplych podstawach opartych przedsiębiorstw da

robotnikom naftowym pewność wypłat, oraz rękojmię trwalszego zajęcia przy danym przedsiębiorstwie. Rozporządzając znacznie szerszym obszarem terenu, przedsiębiorstwo, systematyczną prowadzące gospodarke, po kolei podda poszczególne części terenu pod eksploatację i uwolni tem samem robotnika od konieczności ciągłego poszukiwania roboty. W miarę zaś ustalenia ładu w stosunkach produkcyjnych i handlowych, niewątpliwie wzmoże się też ruch około poszukiwań surowca ropnego w innych miejscowościach Galicji, czem otworzy się dla robotników i reszty pracowników naftowych nowe pola zarobku.

Obchód grunwaldzki.

Zaledwie niepełnych sześć miesięcy dzieli nas od wielkiej rocznicy, która w Krakowie powinna mieć swój główny obchód — dlatego też najwyższy już był czas, żeby zebrać szersze grono osób, któreby pracę swoją przyłączyło do inicjatywy Rady miejskiej z połowy grudnia. Wczoraj właśnie zebrało się kilkadziesiąt osób ze wszystkich sfer na zaproszenie miejskiego komitetu grunwaldzkiego i spędziło parę godzin nad wstępniemi obradami, niczego jeszcze konkretnego nie postanawiając na życzenie grona posłów sejmowych, którzy prosili o tę zwłokę kilkunastodniową w ostatecznem ustaleniu programu.

Właściwym owocem wczorajszego posiedzenia jest wybranie na wniosek red. Bartoszewicza osobnej Komisji programowej, któraby szkic programu obchodu, przedstawiony przez miejski komitet omówiła i przysłała na następne posiedzenie z wnioskami swymi co do niego pod dyskusję i zatwierdzenie pełnego Komitetu. Komisję tę tworzy przedewszystkiem 13 radców miejskich desygnowanych przez Radę miejską do Komitetu grunwaldzkiego: dr Domański, Drozdowski, dr Guńkiewicz, red. Konopiński, Kosobucki, ks Krupiński, Maciołowski, dr Nowak, dr Ponikło, dr Szarski, dr Tilles, Turski, dr Wasung — tudzież 9 osób z grona wczorajszego: red. Bartoszewicz, dr Chlumsky, Kossak, Pogonowska, Prochaska, inż. Rolle, dr Rowiński, Repetowski, red. Wąsowicz.

Owocem wczorajszego posiedzenia jest także stwierdzenie zapowiedzi, że pewne sfery społeczeństwa naszego cofać się będą od udziału w obchodzie, a nawet odradzać go. Nadeszło w tej mierze parę listów od tych „trzeźwych“ głów, przestrzegających przed zbyt manifestacyjnym obchodem rocznicy grunwaldzkiej (między innymi prof. Morawski) — przybyła też widoma głowa tamtych głów na posiedzenie wczorajsze, hr. Stanisław Tarnowski, aby oświadczyć publicznie, że ani wiek, ani zdrowie, nie pozwalają mu brać czynnego udziału w pracach komitetu. Dotychczas wszystko w porządku — nikt nikogo nie gwałci, a chorzy starcy mogli byli w domu pozostać i wystarczyłoby oświadczenie to ich listowne. Ale ekscelencja Tarnowski idzie dalej: on nie pozwala podpisywać swego nazwiska na liście członków Komitetu grunwaldzkiego, bo... nie chce być malowanym członkiem, (co za wstydlivość! — podobno dopiero pierwszy raz wyszły na jaw te spóźnione skrupuły...). Postanowienie to swoje wypowiada tonem tak uroczyście i stojąco, że aż stropił się tem prof. Czermak, który, proponowany świeżo do komisji wydawniczej, począł się wymawiać, że nie wie, co to za obchód będzie i t. d., słowem początek rejterady.

Będziemy mieli sposobność do tego strachajłostwa powrócić przy ogólnej dyskusji o charakterze obchodu grunwaldzkiego, jaką odłożono na następne pełne posiedzenie, teraz tylko należy zanotować myśli, jakie wczoraj rzucano. Nie rozstrzygniętą przedewszystkiem pozostała kwestja daty obchodu.

Przeważało zdanie, że głównym dniem powinien być ów dzień historyczny: 15 lipca, bez względu na to, że wypada on w piątek. Ponieważ na ten czas zwołano także zlot sokoli, więc będzie można wszystkimi temi uroczystościami wypełnić nawet 4 dni. Komitet miejski proponuje tak: 15 nabożeństwo i festyn, 16 odsłonięcie pomnika Jagielly i pierwszy dzień zlotu, 17-go (niedziela) msza polowa, pochód do grobu Jagielly, ćwiczenia zlotowe, teatr, 18 nabożeństwo

Pączki

tylko
na maśle

Chrust Faworki

są już do
nabycia

w Cukierni Lwowskiej Jana MICHALIKA

Kraków, ulica Florjańska L. 45.

FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Składy maszyn do pisania:
„POLONIA“ ul. św. Jana 2.
 amerykańska metoda nauki
 pisania na maszynie.
 Przepisywanie i powielanie
 pod dyskrecją.

Tkalnie płócien:
MICHAŁ MIĘSOWICZ
 Najlepsze płótna.
 Korczyzna koło Krosna.

Józef Dobrzyński

Kraków Stawkowska 12.

Filia Lwów, Ko-
 pernika 11. — Urzą-
 dza kompletne mle-
 czarnie — maślarnie
 serkarnie.

Fabryki konserw i bu-
 ljonu

J. Różański i Ska
 Bochnia

fabryka konserw owocowych
 jarzynowych i mięsnych.

Fabryka tutek:
Tutki

M. Paschalskiego
 wszędzie do nabycia.

Drobne ogłoszenia
 po 4 hal. od wyrazu
 najmniej jednak 10 słów.

OBIADY

konkurencyjne od 35 ct. zwyż.
 Ulica Długa 20 II. p. 354.

Poszukiwany

ktoby życzył sobie podpisy-
 wać gazetę, jako redaktor,
 poddany austriacki i posia-
 dający choć niewielką gotó-
 wkę. Oferty! „Redaktor“ Kra-
 ków posterestante. 355

Najprzedniejszą

HERBATĘ CEYLON

Rangalla CEYLON TEA
 pod własną marką ochronną
 „Palma“, importow. wprost z
 Ceylonu, a urzędow. chem.
 badaną po cenie:

Nr. 1 opak. czerw.-złote
 K. 1.40 za 125 gr.
 K. 0.75 za 62½ gr.

Nr. 2 opak. fiołk. - złote
 K. 1.20 za 125 gr.
 K. 0.65 za 62½ gr.

przy odbiorze 1 klg. naraz,
 franko opakowanie i porto
 do każdej miejscowości
 Austro-Węgier — poleca

A. Hawelka w Krakowie

Ces. i król. Dost. Dworu
 Austr.-Węg. i król. Grecyi.
 Dla pp. kupców i kółek rol-
 niczych odpowiedni opust.
 349

„Królewska“

czekolada wyborowa mało
 słodka, wyrób własny.

ADAM

PIASECKI

Kraków, Floryańska L. 2.
 223 Długa L. 12.

Masło

stołowe

codziennie świeże paczka
 5 kgr. K. 10.80. Wyborny
 miód deserowy, kuracyjny,
 lipcowy rarytas miodo-
 borów w własnej pasie-
 ki 5 kgr. puszka K. 6.20.

Wysyła za zaliczką.

I. M. FARBA, PODHAJCE 32. 347

Robotnicy i Robotnice

zdecydowani udać się do Francji lub innych kra-
 jów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub
 roczne, niech napiszą zaraz do

POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO
 W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3,

podając swój wiek i adres. — Zgłaszać się mogą
 tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani
 dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy
 załączać markę pocztową za 10 hal.

MEBLE

pierwszorzędnej jakości w różnych stylach

kompletne urządzenia pokoi, projektowane przez archit.
 i art.-malarzy. Wielki wybór tapicerowanych klubowych
 mebli (w skórze lub bez).

Józef Sperling, Kraków,
 ul. Dunajewskiego L. 7 (Podwale 14).

Do Ameryki!

Kto powziął zamiar wy-
 jazdu do Ameryki za zarobkiem — niech się zwróci
 z wszelkim zaufaniem do od pół wieku istniejącej
 firmy

B. Karlsberga

w Hamburgu, Ferdinandstrasse 15 A.

która chętnie udziela sumiennych wskazówek co
 do podróży oraz podaje dokładne obliczenie ko-
 sztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki.
 Na żądanie wysyła też bezpl. dokl. mapę Ameryki.

Stały dochód

zapewnia

Młyn mielący 360 kg. razówki na godzinę
 z motorem benzynowym 3-konnym, cena 1975 koron.

Młocarnie — parniki — siekacze — młynki
 sprzedaje i dostarcza najtaniej

KORNEL KOMORNICKI

Kraków, ul. Dunajewskiego L. 9.

Oferty i prospekty odwrotnie. 208

Popierajmy

„Przyjaciela ludu“

organ Polskiego Stronnictwa Ludowego,

Kraków, Krótka 6.

Najkorzystniej kupować

wyroby cukiernicze na
 wagę, ½ kg. znakomi-
 tych ciast 1 Kor. 20 h.,
 każda sztuka 6 h. Kar-
 melki ½ kg. 80 h. w cu-
 kierni zreformowanej,
 Zwierzyniecka 10. 42

Wspaniały podarek!

Zegarek z łańcuszkiem
 tylko koron 2.—.

Z powodu zakupu wielkich
 zapasów zegarków rozsyła
 austr. DOM WYSYŁKOWY
 1 wspaniały pozłoceny ze-
 garek, idący 36 godzin, an-
 krowy precezyjny, wraz z
 łańcuszk. za kor. 2.— do
 tego 3-letnia gwarancja pi-
 semna. Przy odbiorze 3 szt.
 kor. 5.50, 5 szt. kor. 9.—.
 Wysyłka zapobranem przez
 AUSTR. DOM EKSPORT.
J. GELB, N. Sącz 205.
 N. B. Za nieodpowiadający
 zwrot pieniędzy. 226

„Moczenie w łóżku“

usuwa natychmiast nasz
 „Zbudź się“. Przy zamów-
 wieniach i należy podać
 pleć wiek.

Adres: Instytut lekarski
 Nr. 534. „Regensburg“
 w Bawaryi. 61

Kapiele żółte aromat.

odświeżają organizm lu-
 dzki a przez swoją za-
 wartość soli jodowych
 oczyszczają krew i wzma-
 niają system kostny.
 Niezbędne dla wątłych
 i niedokrewnych.
 Cena 1 K. 309

Krem borasonowy
 gładzi, wydelikaca i wy-
 biela już po 2-dniowym
 użyciu szorstkie, pope-
 kane i czerwone ręce.
 Cena 1 K. Mydło bora-
 sonowe 70 h.

Pastyłki piersiowe
 usuwają szybko i pewnie
 kaszel, chrypkę i zafleg-
 mienie. Cena 70 h.

**Płyn lub plaster na
 odciski**
 usuwają niezawodnie w
 3 dniach bezboleśnie na-
 gnioty. Cena płynu 70 h,
 plastru 80 h.

**Proszek na odwło-
 sienie**
 usuwa w 5—10 minut.
 zupełnie bezboleśnie ka-
 żde uwłosienie na twa-
 rzy i rękach.
 Cena słoika 2 K. 50 h.

Reumatol
 niezrównany środek na
 wszelkie bóle reumat.
 i goścowe. Cena 1 K.
**Wyłączny skład
 w aptece**

„Pod Białym Orłem“
 Kraków, Rynek główny,
 Linia A-B. L. 45.

Sprzedam
 kartę okrętową

do Nowego Jorku 35 % ta-
 niej jak kosztowała. Zgłosze-
 nia w Administracji „Gazety
 Powszechnej“. 356

Co 6 dni nowy program!

Cyrk EDISON

216 przy placu Wielopole.

Od piątku 21 do czwartku 27 stycznia 1910 r.
**Inspektor latarń ulicznych. — Szymona czyli zabój-
 cza woń. — Sport w Indyach. — Dwie sieroty. —
 Cesarskie fabryki porcelany w Pekinie. — Romeo
 złodziej. — Kto się często waży, pozostaje zdrowym. —
 — Gwalior. —**

W niedzielę i święta
PRZEDSTAWIENIA
 po połudn. o 4 godz. wiecz. o godz. 8.

Apteka pod Orłem

w Podgórzu — Mały Rynek

POLECA:

Skład środków uniwersalnych — specy-
 fików krajowych i zagranicznych — przy-
 rządów chirurgicznych i opatrunków —
 Wody mineralne — Koniak — Malaga —
 Wina lecznicze. 343



Akwizytorów

inserterów

poszukuje się,

wiadomość w

„Gazecie Powszechnej“

Floryańska 32 II. p.

Kto chce mieć tanie i eleganckie ubranie

zrobione z powierzonej lub tamże obranej materii — po-
 dług najnowszych żurnali — niech zamawia u firmy

PIOTR GÓRKA

krawiec

w Krakowie, Rynek gł. L. 34. (Pałac Spiski).

Na prowincję wysyła próbki, modele, sposób brania miary
 i ceny ubrania. Dla P. T. nauczycieli, akademików i klasy
 robotniczej, tudzież abonentów „Gazety Powszechnej“ za oka-
 zaniem kwitu 10% taniej. 139

Drukarnia i Stereotypia A. Koziańskiego

w Krakowie, ul. Karmelicka 2 • Telefon Nr. 315.



Wykonuje

wszelkie prace

wchodzące

w zakres drukarstwa.